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Úvod
Poissonove rozdelenie je jedným zo základných rozdelení používaných v šta-

tistike a teórií pravdepodobnosti na modelovanie počtu udalostí za určité časové
obdobie. V niektorých situáciách však nie je úplne ideálne, a je potrebné ho zo-
becniť. Jedným z rozdelení vychádzajúcich z Poissonovho rozdelenia je takzvané
Poissonove rozdelenie s nadbytočnými nulami. V práci sa budeme venovať predo-
všetkým teórií odhadu aplikovanej práve na parametre Poissonovho rozdelenia s
nadbytočnými nulami.

V prvej kapitole zavedieme potrebné značenie pre náš model, začneme zá-
kladmi Poissonovho rozdelenia ktoré potom rozšírime na Poissonovo rozdelenie
s nadbytočnými nulami a odvodíme jeho základné vlastnosti.

V druhej kapitole priblížime dva často používané spôsoby odhadu náhodných
parametrov - momentovú metódu a metódu maximálnej vierohodnosti. Obidve
metódy priamo aplikujeme na odvodenie odhadov pre naše rozdelenie a budeme
diskutovať ich využitie. Následne aplikujeme hlbšiu teóriu maximálnej viero-
hodnosti a odvodíme asymptotické vlastnosti takto získaných odhadov, vrátane
asymptotickej normality ktorú použijeme pri odvodení intervalový odhadov.

V tretej kapitole použijeme štatistický sofware R Core Team (2017) na simu-
lačnú štúdiu. Budeme sa snažiť porovnať z numerického hľadiska asymptotické
vlastnosti odvodené v tretej kapitole. Zvláštnu pozornosť budeme venovať aj prí-
padu, v ktorom nie sú splnené niektoré predpoklady odvodených vlastností, a
pokúsime sa zistiť, či sa dajú naše výsledky v praxi použiť aj bez týchto predpo-
kladov.
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1. Model
Definícia 1 (Poissonove rozdelenie). Povieme, že náhodná veličina X má Pois-
sonove rozdelenie s parametrom λ, značíme X ∼ Poiss(λ), pokiaľ platí

P [X = k] = λke−λ

k! ∀k ∈ N0.

Tvrdenie 1. Pre náhodnú veličinu X ∼ Poiss(λ) platí EX = var(X) = λ.

Dôkaz. Plynie z definície a využitia vzťahu ex = ∑∞
k=0

xk

k! .
□

Poissonove rozdelenie sa využíva najmä pri modelovaní počtu výskytu javu
v danom časovom intervale, kde λ určuje frekvenciu daného javu. Príklady vy-
užitia v tomto kontexte sú napríklad počet poistných udalostí za rok, počet ze-
metrasení za rok, alebo počet zákazníkov ktorí zavolajú na technickú podporu
každý deň. Rovnako sa Poissonove rozdelenie používa ako aproximácia binomic-
kého rozdelenia.

Nevýhodou Poissonovho rozdelenia v praxi je, že v mnohých prípadoch „pod-
hodnocuje“ nulu, teda priradzuje nule nižšiu pravdepodobnosť než je vhodné.
Napríklad v prípade havarijnej poistky je pravdepodobnosť, že vodič za rok ne-
spôsobí dopravnú nehodu, typicky omnoho vyššia než by určilo Poissonove roz-
delenie, ktorého stredná hodnota zodpovedá strednej hodnote počtu poistných
udalostí. Na modelovanie podobných situácií sa často používa mierne upravené
Poissonove rozdelenie:
Definícia 2. Povieme, že náhodná veličina X má Poissonove rozdelenie s nadby-
točnými nulami s parametrami λ a π, λ > 0, π ∈ [0,1], značíme 1 X ∼ ZIP (λ,π),
pokiaľ platí

P [X = k] =

⎧⎨⎩π + (1 − π)e−λ, pre k = 0,

(1 − π)λke−λ

k! , pre k ∈ N.

Skôr než sa začneme venovať metódam odhadov parametrov λ a π, odvodíme
strednú hodnotu a rozptyl ZIP rozdelenia:
Tvrdenie 2. Pre náhodnú veličinu X ∼ ZIP (λ, π) platí

(i) EX = (1 − π)λ,

(ii) var(X) = λ(1 − π)(1 + πλ).

Dôkaz.
(i) EX = (1 − π)∑∞

k=1
kλke−λ

k! a zo znalosti strednej hodnoty Poissonovho roz-
delenia plynie EX = (1 − π)λ.

(ii) EX2 = (1 − π)∑∞
k=1

k2λke−λ

k! , čo opäť vieme vyjardiť pomocou druhého mo-
mentu Poissonovho rozdelenia ako (1 − π)λ(λ + 1), a teda
var(X) = (λ + 1)(1 − π)λ − ((1 − π)λ)2 = (1 − π)λ(1 + λ − λ + πλ) =
λ(1 − π)(1 + λπ).

□
1Skratka ZIP pochádza z anglického názvu Zero-Inflated Poisson
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2. Odhady parametrov
Motivácia: V praxi sa často stretávame so situáciou, v ktorej máme merania

z neznámeho rozdelenia, pre ktoré vieme aspoň špecifikovať množinu rozdelení,
do ktorej patrí. Napríklad pri predvolebných prieskumoch vieme, že názory re-
spondentov majú multinomické rozdelenie, a zaujímajú nás jeho parametre, teda
popularita každého z kandidátov. V takých prípadoch sa snažíme nájsť spôsob,
ako aproximovať skutočné parametre v populácií pomocou vhodnej funkcie po-
zorovaného náhodného výberu - tzv. štatistiky.

Skôr, než sa začneme zaoberať špecifickými metódami odhadu, zavedieme naj-
prv základné pojmy odhadovania parametrov. Nech X = (X1, X2, ..., Xn) je ná-
hodný výber z rozdelenia F0 ∈ F , kde F je naša množina rozdelení, často nazý-
vaná model. Nech θ = t(F0), kde t je nejaký funkcionál. Keby sme teda poznali
rozdelenie F0, dokážeme priamo vyjadriť parameter θ. Bodovým odhadom pa-
rametra θ rozumieme ľubovoľnú merateľnú funkciu S(X) náhodného výberu X.
Samozrejme, nie všetky odhady sú rovnako užitočné. Zaveďme si dve základné
vlastnosti bodových odhadov, ktorými dokážeme čiastočne posúdiť ich kvalitu.

Definícia 3. Majme náhodný výber X = (X1, X2, ..., Xn) z rozdelenia F0 ∈ F .
Povieme, že S(X) je

1. nestranným odhadom parametra θ v modele F , ak ES(X) = θ pre každé
rozdelenie F ∈ F ,

2. konzistentným odhadom parametra θ v modele F , ak S(X) p→ θ pre n → ∞
pre každé rozdelenie F ∈ F .

Obecne sa konzistencia považuje za dôležitejšiu vlastnosť než nestrannosť.
Konzistencia totiž zaručuje, že parameter dokážeme odhadnúť s ľubovoľnou pres-
nosťou, pokiaľ máme dostatočne veľký náhodný výber, zatiaľ čo nestrannosť nám
o asymptotických vlastnostiach nájdeného odhadu nehovorí vôbec nič. Napríklad
odhad µ̂ = X1 je nestranným odhadom strednej hodnoty pre výber z ľubovoľného
rozdelenia, no očividne jeho presnosť sa s rastúcim rozsahom náhodného výberu
nemení.

2.1 Momentová metóda
Prvou metódou na získanie bodového odhadu parametra, ktorou sa budeme

zaoberať, je momentová metóda. Momentová metóda (pre rozdelenie s dvomi
parametrami) vychádza z troch základných tvrdení:

Tvrdenie 3. Nech X1,...,Xn je náhodný výber z rozdelenia s konečnou strednou
hodnotou a konečným druhým momentom. Potom platí:

1. Xn = 1
n

∑n
i=1 Xi je konzistentným odhadom EX,

2. S2
n = 1

n−1
∑n

i=1(X − Xn)2 je konzistentným odhadom var(X),
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3. Pokiaľ f je spojité zobrazenie a θ̂ je konzistentným odhadom θ, f(θ̂) je
konzistentným odhadom f(θ).

Dôkaz. Plynie z triviálnych úprav a Vety o spojitej transformácií.
□

Ak teda vieme vyjadriť vektor (EXi, varXi)T ako f(θ) pre nejakú spojitú funk-
ciu f , môžeme hľadať konzistentný odhad parametra θ zo vzťahu

(
Xn, S2

n

)T
=

f(θ̂). Pokiaľ je totiž g(π̂, λ̂) konzistentný odhad funkcie g (EXi, varXi), z aritme-
tiky konvergencie v pravdepodobnosti plynie, že aj π̂, λ̂ vyjadrené z tohto vzťahu
budú konzistentnými odhadmi EXi, varXi.


[…]

pevné x. Funkcia ℓ(x,θ) = log f(x,θ) sa nazýva logaritmická vierohodnostná
funkcia. Logaritmickú vierohodnostnú funkciu budeme pre dané x často značiť iba
ℓ(θ).

Definícia A.2. Maximálne vierohodný odhad parametra θ je taká hodnota θ̂ ,
ktorá maximalizuje vierohodnostnú funkciu f(x,θ) pre dané X = x.

Pretože logaritmus je rýdzo monotónna funkcia, môžeme namiesto vierohod-
nostnej funkcie maximalizovať logaritmickú vierohodnostnú funkciu. Vo väčšine
prípadov tento postup značne uľahčuje výpočet.

Definícia A.3. Systém rovníc

∂ℓ(θ)
∂θj

= 0, j = 1,2,...,m,

nazývame systém vierohodnostných rovníc.

Definícia A.4. Povieme, že systém hustôt {f(x,θ), θ ∈ Ω} je regulárny, pokiaľ
sú splnené nasledujúce podmienky:

1. Množina Ω je neprázdna a otvorená množina v Rm.

2. Množina M = {x : f(x,θ) > 0} nezávisí na θ.

3. Pre skoro všetky x ∈ M (vzhľadom k nejakej σ−konečnej miere µ) a pre
všetky j = 1,2,...,m existuje parciálna derivácia f ′

j(x,θ) = ∂f(x,θ)
∂θj

.

4. Pre všetky θ ∈ Ω a pre každé j platí
∫

M f ′
j(x,θ)dµ(x) = 0.

5. Pre každú dvojicu (i,j) existuje konečný integrál

Jij(θ) =
∫

M

f ′
i(x,θ)f ′

j(x,θ)
f 2(x,θ) f(x,θ)dµ(x).

6. Matica J(θ) = ∥Jij(θ)∥m
i,j=1 je pozitívne definitná pre každé θ ∈ Ω.

Matica J(θ) sa nazýva Fisherova informačná matica. Fisherova matica vy-
počítaná z celého náhodného výberu s hustotou fn(x,θ) = ∏n

i=1 f(xi,θ) sa značí
Jn(θ) a medzi týmito dvomi maticami platí vzťah Jn(θ) = nJ(θ). Medzi Fishe-
rovou informáciou a maximálne vierohodným odhadom existuje vzťah, ktorý po-
pisuje Veta A.1.
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Veta A.1. Majme regulárny systém hustôt {f(x,θ), θ ∈ Ω} s Fisherovou maticou
J(θ). Potom za určitých predpokladov o parametri θ (viz. Anděl (2011)) platí
nasledujúce tvrdenie:

1. Ak n → ∞, tak pre každé ϵ > 0 existuje s pravdepodobnosťou blížiacou sa k
jednej také riešenie θ̂n systému vierohodnostných rovníc, že

θ̂n − θ0

 < ϵ,
kde θ0 je skutočná hodnota parametra θ.

2. Položme

U(θ) =

⎛⎜⎜⎝
∂ℓ(θ)
∂θ1
....

∂ℓ(θ)
∂θm

⎞⎟⎟⎠ .

Potom pre n → ∞ platí

1√
n

U (θ0) d→ N [0,J(θ0)].

3. Ak existuje pre každé dostatočne veľké n a pre každú hodnotu X taký koreň
θ̂n systému vierohodnostných rovníc, že θ̂n je konzistentný odhad parametra
θ0, tak √

n(θ̂n − θ0) d→ N(0,[J(θ0)]−1).

Dôkaz. Viď napríklad Anděl (2011).
□

Veta A.2. Nech systém hustôt {f(x,θ), θ ∈ Ω} je regulárny. Predpokladajme, že
pre skoro všetky x ∈ M (vzhľadom k µ) existujú derivácie

f ′′
ij(x, θ) = ∂2f(x,θ)

∂θiθj

, i,j = 1,2,...,m,

a že pre všetky θ ∈ Ω platí∫
M

f ′′
ij(x,θ)dµ(x) = 0, i,j = 1,2,...,m.

Potom platí, že

Jij(θ) = −
∫

M

∂2 log f(x,θ)
∂θiθj

f(x,θ)dµ(x), i,j = 1,2,...,m.

Dôkaz. Viď napríklad Anděl (2011).
□
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Zoznam ďalších použitých viet
Veta B.1. (Choleského rozklad). Nech A je Hermitovská pozitívne definitná ma-
tica. Potom existuje práve jeden rozklad tvaru

A = LL∗,

kdeL je dolná trojuholníková matica s reálnymi kladnými prvkami na diagonále
a L∗ je konjugovaná matica k matici L. Ak je A navyše reálna, matica L je tiež
reálna a teda sa tento rozklad dá zápísať ako

A = LLT

Dôkaz. Viď napríklad Horn (1990), strana 407.
□

Veta B.2. (Cramer-Slutsky). Nech Xn je postupnosť náhodných veličín s dis-
tribučnými funkciami konvergujúcimi Fn k F . Nech Yn je postupnosť náhodných
veličín taká, že Yn

p→ c, kde c je konštanta. Potom distribučná funkcia náhodnej
veličiny XnYn, F s

n(x) slabo konverguje k F (x/c).

Dôkaz. Viď napríklad Anděl (2011), strana 333.
□

Veta B.3. (Delta-metóda). Nech postupnosť náhodných vektorov Tn spĺňa
√

n(Tn − µ) d→ N(0,Σ)

pre nejaký vektor konštánt µ ∈ Rk a maticu Σ. Nech g : Rk → Rp je spojite
diferencovateľná v nejakom okolí bodu µ. Označme D(x) = ∂g(x)

∂x
. Potom platí

√
n(g(Tn) − g(µ)) d→ N(0, D(µ)ΣD(µ)T ).

Dôkaz. Viď napríklad Agresti (2002), 14.1.5.
□
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