Oponentský posudek na bakalářskou práci:

M. VESELÝ: POISSONOVO ROZDĚLENÍ S NADBYTEČNÝMI NULAMI

Předložená práce se zabývá odhady parametrů Poissonova rozdělení s nadbytečnými nulami (ZIP) a jejich asymptotickými vlastnostmi. Nejzajímavější je druhá kapitola, která se věnuje momentovým a maximálně věrohodným odhadům. Pro maximálně věrohodný odhad uchazeč odvozuje asymptotické rozdělení a odpovídající intervalové odhady. Třetí kapitola pak obsahuje simulační studii, která vyšetřuje chování asymptotických intervalových odhadů pro různé hodnoty odhadovaných parametrů.

Autor postupuje systematicky a dochází ke správným a použitelným výsledkům. Kvalitu práce však bohužel snižují nejasnosti a nepřesnosti ve znění některých definic a vět.

Prosím o komentář zejména k následujícím připomínkám:

1. Není mi jasné, jestli hodnota parametru λ může být rovná nule. Předpoklad $\lambda > 0$ se objevuje například v definici 2, předpoklad $\lambda \geq 0$ je například ve větách 4 a 6. Lze hodnotu $\lambda = 0$ vynechat? Z jakého důvodu se hodnota $\lambda = 0$ připouští ve větách 4 a 6?
2. Prosím o vysvětlení vztahu mezi symboly F_0 a F v definici 3. Závisí odhadovaný parametr θ na rozdělení F nebo F_0 ?

Další připomínky:

strana iii, řádek 6 v abstraktu Co přesně znamená obrat ‘uskutečnitelnost výpočtu rozdělení odhadov’?

str. 5, Tvrdenie 4 Jak vypadá odhad $\hat{\pi}$, pokud $S_n^2 < \bar{X}_n$?

str. 7, uprostřed stránky Funguje uvedený odhad $\hat{\pi}_{ML}$ například i pro $n_0 = 0$ nebo $n_0 = n$?

str. 8, ř. 10 Co přesně je ‘supremum, které existuje limitně na jedné z hranic’?

Veta 7 Jak se liší λ a π od λ_0 a π_0 ?

Tvrdenie 8 Je nějaký rozdíl mezi termíny *Tvrdenie* a *Veta*? Jak se liší λ a π od λ_0 a π_0 ? Neměla by být uvedena limita konstantní (tj. nevádí, že uvedená varianční matice je náhodná a závisí na n)?

Definice 4 Jak se může rovnost k něčemu blížit?

Sekce 3.1 V předchozí kapitole jsou odvozené dva různé intervalové odhady a není mi jasné, který intervalový odhad se zde zkoumá.

Sekce 3.2 Cílem je ověřit asymptotickou normalitu a nevidím tedy žádný důvod k přechodu od normálního k χ_1^2 rozdělení. Nebylo by přehlednější porovnávat odhady hustoty (histogramy) s teoretickou normální hustotou?

str. 21, ř. 6 Bylo by možné odvodit asymptotické rozdělení momentových odhadů pomocí delta metody (věta B.3) a centrální limitní věty použité např. na $\sum X_i$ a $\sum X_i^2$?

Shrnutí: Podle mého názoru se jedná o kvalitní práci v tom smyslu, že postup i odvozené výsledky jsou ‘v principu správně’. Práci doporučuji uznat jako bakalářskou, přestože její celkovou kvalitu poněkud snižují výše uvedené nepřesnosti.

V Praze 3. června 2019

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
KPMS MFF UK
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8